I motuproprii non hanno data ; ma per alcuni elementi di fatto si devono vitenere
posteriors al 1518,

. Documento pubblicato da A. MrrcaTtr {Raffaello d'Urbino e Antonio da San-
gallo Maestri delle Strade di Roma sotto Leone X in Rendiconti della Pont. Acc. Rom.
d’Aych., 1, Roma, 1923, Pp. I21-120).

Archivio Vaticano, Arm. 39, tomo 42.

«Quia ex preinserto motuproprio nostro verti posset in dubium ‘an
intentionis nostre fuerit mutari velle ordinationem providam alias per
presidentes Camere apostolice magistros stratarum Raphaelem de Urbino
et Antonium de Sancto Gallo super terminatione platee ante ecclesiam

(1) Il card. Bibbiena.
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sancte Marie de Populo stratam Leoninam et viam Latam de mandato
nostro factam, ad tollendam omnem dubitationem motu simili declaramus
mentis nostre semiper fuisse et esse quod platea strata et via predicta
terminentur et perficiantur eo ordine quo per supradictos presidentes et
magistros ordinate ac terminate fuerint. Ideo vobis presidentibus, magi-
stris, et Antonio sub pena excommunicationis precipimus et mandamus
motu simili ut plateam et viam predictam finiatis, et perficiatis seu finiri,
et perfici faciatis iuxta ordinationem, et terminationem per vos ut pre-
mittitur factam non obstantibus motu proprio preinserto, et aliis forte
per nos concessis que omnia per praesentes tollimus, cassamus et annul-
lamus et pro infectio et [non] concessis haberi volumus. Ita quod, nullo
umquam tempore terminationi, et perfectioni platee, strate et vie impe-
dimento esse possuit, ceterisque contrariis quibuscungue.
¢« Placet et ita mandamus. J. (1) ».

1519 — Lettera di Raffaello a Leone X sulla pianta di Roma antica.

In questo scritto Raffaello deplora con forti colovi retovici lo stato miserando del-
Vantica Roma dovuto all’opera del tempo alleato con la fortuna e coi profani e scel-
levati barbari nemici del nmome latino, ai quali si aggiunsero quelli che, mentre come
padri e tutori dovevano difendere le miseve reliqguiz—di Roma, hanno essi medesimi
atieso con ogni studio lungamente a distruggerle ed a spegnerle. Espone poi il metodo
da lui seguito per adempiere il comando del Papa, il quale aveva ovdinato che egli po-
nesse ¢ in disegno Roma anticha quanio cognoscier si Pud v, ricostruendo con misura-
sioni ¢ rilievi idealmente gli antichi edifici.

Di questa lettera, gid nota al MARLIANY (Vita del Castiglione, 1584) ¢ al Berra
Negrini (Elogi di personaggi della famiglia Castiglione, Mantova, 1606) che la dicono
del Castiglione, esistono due versioni. La prima fu pubblicata in appendice alle opere
volgari e latine del conte Baldassayre Castiglione, edite nel 1733 a Padova per cura dei
fratelli Volpi, ai quali eva stata comunicata da Scipione Maffei, che ne possedeva un
manoscrito ora perduto. La ristampd in seguito togliendola da questa prima edizione,
il Serassi nella sua edirzione delle lettere del CASTIGLIONE (vol. I, Padova, 1769, pag. 149)
8 la riprodusse ancora il PASSAVANT nella prima edizione della sua opera su Raffacilo
(Rafael von Urbino, ecc., I, Leipzig, 1839, pp. 539 € sgg.). Lo siesso Passavant pub-
blico per primo la seconda yedariome della lsttera trovata I'anno 1834 nella biblioteca
di Monaco, nel terzo volume dell'opeva citata di sopra (Leipsig, 1858, pp. 43 e sgg.).
Questa seconda versione presenta alcune varianti ed é mancants della conclusione che
si trova solo nella prima stesura.